sicut decet, in augmento & statu utatur maturatiuis & resolutiuis, quòd requirit tale apostema resolui, uel alio modo terminari, in frigidetur aliquali- ter uia quæ est inter cor & apostema, non tamen sic, quòd deducatur aposte- ma ad scirrhum: condiantur cibaria cum agresta & uino granatorum.

*De quibusdam generalibus ad febres putridas. Cap. II.*

**D**E febre putrida sequitur determinare. Febris putrida fit ex principa- li uitio humoris, uel humorū putrescentium coarctatorū in mem- bro, sic quòd non expirant libere, & tunc calefit & putrefit, & mit- tit fumum putridum ad cor, & fit putrida febris. Cause huius in genere sunt tres primitiue, ut aër, cibus, &c. antecedentes, ut humorum multitudo, grossi- ties, eorum uiscositas, inanitiones & resolutiones, ut retentio fumositatum, et constrictio pororū, & sic de alijs. Et illæ duæ cause ultimæ sunt potentes ad cau- sandum putredinem, nam retentio fumositatū corrumpentium humores, & dissoluentium sua ebullitione calorē naturalem alterant: Cause coniunctæ, ut putredo in febre, & sicut aquositas in hydropisi, & materia aggregata in apostemate. Quomodo autem differant istæ cause, ut putredo in febre, & cætera, habetur supra. Et harum putridarum una est continua, alia interpollata, continua, fit de materia corrupta & putrefacta in uasis, si extra uasa, inter- pollata dicitur. Item febris interpollata est triplex, cholericæ, phlegmaticæ, & melancholicæ. Et continuarum quatuor sunt species secundum quòd quatuor sunt humores potentes peccare in uenis, & quia continuæ sunt molestiores, ideo ab eis inchoandum. Nota tamen quòd tam continua quàm interpollata, alia est cōtinua simplex, alia cōtinua cōposita: simplex est quando febris nō est coniuncta cū alia ægritudine, ut cū alia febre: cōposita tripliciter dicitur, pri- mo quando cōponitur cum alia specie febris eiusdē generis, uel diuersorū & de ista dicet infra. Secundo quādo cōponitur cū alia ægritudine, ut cū hydropi- si, aut cum apostemate, & de illa dictū fuit aliquali- ter in fine antecedentis capi- tuli. Tertio, ratione materie composite, ut in tertiana nota, & sic de alijs. Con- tinua igitur febris est, quæ fit de humoribus putrefactis intra uenas cōtinue af- fligens usq; ad ceticam declinationem. Et cause huius principaliter sunt tres, putredo continua, effumatio putredinis ad cor, & defectus nutrimenti, & cor- ruptio sanguinis, quem non regit natura, & ideo eius fumus uenenosus effu- mat ad cor. Et ideo in synocha, in qua istæ cause omnes continuantes concu- runt, minus est requies, in alijs autem continuis, in quibus duæ cause tantum cōtinuant, cōtingit quòd aliqua sit requies. Et si cholera, phlegma, melancho- lia qualitate putredinali afficiunt ex adustione sanguinis calidi & humidī, pu- trefacti, in quibusdam horis plus, & in quibusdam horis minus. Et quia conti- nuarum febrium aliæ sunt simplices, quæ ex una tantum materia fiant in uasis putrescente, ut synocha. Aliæ continuæ sunt, quæ fiunt ex una materia putre- scente intus tantum & extra, ut hemitritei. Primo præmittendo dicentur de

simplicibus quedam utilia. Primo considerandus est gradus discrasie febrilis, eo quod cura curatiua debet esse pportionalis discrasie, ut patet tertio Tegni. Sed quia in acutis ægri tudinibus maxime affligitur natura, & laborat intenta ualde circa morbi digestionē, ideo diætā tenuis est exhibenda, ne grossus grauetur cibus. In longis uero & cronicis grossa diætā debet exhiberi, eo quod uirtus est conseruanda, etiā potest digerere, cum à principio non nimium molestetur. In statu uero semper sit subtilis, respectu principij, & quanto remotior est status, tanto grossius diætetur in principio, & contra. Virtus etiam egri est consideranda, nam si ægri tudo erit acutissima, status erit propinquus, & tunc si uirtus est fortis, stabis cum tenui diætā usq; ad statum, ubi uero uirtus sit debilis, grossior diætā offeratur, ut stet usq; ad statū. Item in accessionibus per tres horas ad minus, uel per plures, si est possibile nihil est dandum, quia tunc corrumpitur cibus in stomacho, nisi in casu, in quo non flueret materia ad os stomachi, aut in alio consimili. Similiter in crisi nihil detur. Consideretur complexio egri, tempus, regio, ætas, aër, consuetudo, & sic de alijs partibus, nam puerilia corpora maiori refectione indigent, iuuenes minori, senes saltem primi quasi minus. Etas, aër, regio calida frequenti indigent refectione, & econtra si ista sint frigida, quia tunc indigent maiori diætā continua, & non discreta. Item consueti multum comedere, plus de cibo requirūt, & si econtra, fiat econtra, ideo Hyopocratis dicit: Et enim ætati & regioni, &c. Phlebotomia si conuenit, quanto citius, tanto melius, dum ægri tudo est in principio, dum natura non est debilitata multū & afflicta, post quartū diē raro phlebotomet, & cum magna cautela, & in die non cretico, & cum sint contraria, ut supra, etas, tempus, &c. quia hoc prohibet phlebotomiam, præcipue si uirtus fuerit debilis, & si aliquo modo fuerit fortis, & phlebotomia sit necessaria ualde, parum extrahatur de sanguine. Nam præceteris est seruanda uirtus, nam si omnia alia indicarent de phlebotomia, & uirtus dissentiat, nullo modo fiat, & tunc in tali casu fiant scarificationes, aliquando sudet in balneo, & ubi ad hoc fieri non possit, cibus minoretur, & assiduet motum & scarificationem, aut fiat purgatio, non tamen in die cretico, & in interpollatis, fiat in die quietis ante tempus accessionis. Si tamen humores furiosi sint in uena currente de membro ad membrum, subito à principio suauiter purgetur, ne materia ad aliquod nobilium membrorū currat. Item symptomata in febre interdum fiunt aded magna quod cogitur medicus obmissa febre ipsa repellere. Si igitur cum febre adsit symptoma quod curam ad se trahat, curet illico, ut in pleuretico, & sanguine, utiliter fit phlebotomia ad caloris repressionem & sedationem doloris, & si contra, quia symptoma aliquo modo febre contrariatur, & si magis, eam intende ad symptoma, non ex toto negligendo febrem, quia frigida negatur in febribus cum apostemate, & in spleneticis, &c. Et etiam in his, qui naturaliter habent pectus strictum, macilentum, eo quod si ante digestionē de-